
Legea Privind restructurarea datoriilor Societăţii
pe Acţiuni "Termocom"
Articolul 1. Prezenta lege determină procedura de restructurare...
Prezenta lege determină procedura de restructurare a datoriilor faţă de stat şi agenţii
economici ale Societăţii pe Acţiuni "Termocom" (denumită în continuare Societate),
precum şi a datoriilor instituţiilor bugetare faţă de Societate.

Articolul 2. Se anulează:
&amp;nbsp;&amp;nbsp;&amp;nbsp;&amp;nbsp;&amp;nbsp;&amp;nbsp;&amp;...
Se anulează:

           1) datoriile faţă de Societate ale:

           a) instituţiilor bugetare ale căror cheltuieli pentru energia termică utilizată se
finanţează din contul mijloacelor bugetului de stat, cu excepţia cheltuielilor stinse de
către instituţiile menţionate din contul mijloacelor extrabugetare şi transferurilor din
bugetul de stat, dar nu mai mari decît datoriile Societăţii faţă de bugetul de stat la
impozite, taxe şi alte plăţi, cu excepţia unei părţi a veniturilor obţinute de Societate din
livrarea de energie termică în cuantumul calculat de Agenţia Naţională pentru
Reglementări în Energetică, la penalităţile calculate pentru reţinerea vărsării la bugetul
de stat a impozitelor, taxelor şi altor plăţi, la sancţiunile calculate pentru încălcarea
legislaţiei fiscale şi financiare;

           b) întreprinderii municipale de gestionare a fondului locativ, regiilor locative ale
sectoarelor municipiului Chişinău, asociaţiilor de proprietari ai locuinţelor privatizate,
cooperativelor de construcţie a locuinţelor, populaţiei care locuieşte în case construite
individual, agenţilor economici care au la balanţa lor fond locativ, formate în legătură
cu acordarea, în conformitate cu legislaţia, de înlesniri unor categorii ale populaţiei la
achitarea pentru energia termică utilizată începînd cu data de 1 noiembrie 1998;

           2) datoriile Societăţii faţă de bugetul de stat (impozite, taxe şi alte plăţi, cu
excepţia unei părţi a veniturilor obţinute de Societate din livrarea de energie termică
în cuantumul calculat de Agenţia Naţională pentru Reglementări în Energetică,
penalităţile calculate pentru reţinerea vărsării la bugetul de stat a impozitelor, taxelor
şi altor plăţi, sancţiunile calculate pentru încălcarea legislaţiei fiscale şi financiare), în
limita datoriilor anulate conform pct.1) lit.a) din prezentul articol.

Articolul 3. Se anulează datoria Societăţii faţă de întreprinde...



Se anulează datoria Societăţii faţă de întreprinderea de Stat "Moldtranselectro", în
limita soldului datoriilor istorice, şi datoria Societăţii faţă de societăţile pe acţiuni
"Centrala Electrică de Termoficiare nr.1" şi "Centrala Electrică de Termoficare nr.2" din
municipiul Chişinău, transmisă către întreprinderea de Stat "Moldtranselectro",
conform Legii nr.336-XIV din 1 aprilie 1999 privind restructurarea datoriilor
întreprinderilor din sectorul electroenergetic.

Articolul 4. (1) La determinarea venitului impozabil la prezent...
(1) La determinarea venitului impozabil la prezentarea de către Societate a declaraţiei
cu privire la impozitul pe venitul persoanei care practică activitate de întreprinzător în
anul în care a fost vîndut pachetul de acţiuni de control ale statului în Societate:

           a) se iau în considerare pierderile suportate de către Societate în urma
efectuării operaţiunii specificate la art.2 pct.1) lit.b);

           b) nu se iau în considerare veniturile obţinute de către Societate în urma
efectuării operaţiunilor specificate la art.3 şi art.7 lit.b).

           (2) Venitul obţinut de către Societate în urma efectuării măsurilor stipulate în
prezenta lege se repartizează pentru acoperirea pierderilor neacoperite la data
semnării contractului de vînzare-cumpărare a pachetului de acţiuni de control ale
statului în Societate, precum şi pentru acoperirea pierderilor din activitatea
operaţională în perioadele următoare.

Articolul 5. Se recomandă Consiliului municipal Chişinău să ado...
Se recomandă Consiliului municipal Chişinău să adopte decizii privind anularea
datoriilor instituţiilor bugetare finanţate de la bugetul unităţii administrativ-teritoriale
în cauză, în limita datoriilor Societăţii faţă de bugetul municipiului Chişinău.

Articolul 6. Măsurile stipulate în prezenta lege se efectuează ...
Măsurile stipulate în prezenta lege se efectuează la data semnării contractului de
vînzare-cumpărare a pachetului de acţiuni de control ale statului în Societate.

Articolul 7. Guvernul:
&amp;nbsp;&amp;nbsp;&amp;nbsp;&amp;nbsp;&amp;nbsp;&amp;nbsp;&amp;nbs...
Guvernul:

           a) va efectua, de comun acord cu Societatea, primăria municipiului Chişinău şi
instituţiile bugetare, stingerea reciprocă a datoriilor în limita datoriilor anulate conform
art.2 pct.1) lit.a) şi art.5. Rezultatul acestor operaţiuni nu se reflectă în darea de
seamă asupra executării de casă a bugetului;



           b) va transforma datoriile Societăţii faţă de întreprinderile Societăţii pe Acţiuni
moldo-ruse de tip deschis "Moldova-Gaz" în datorii ale întreprinderii de Stat
"Moldtranselectro" faţă de agenţii economici în cauză. Sumele datoriilor Societăţii faţă
de aceşti agenţi economici, recunoscute de ambele părţi, se confirmă prin actele de
verificare întocmite la data transformării;

           c) în termen de o lună de la data finalizării restructurării datoriilor Societăţii, va
înainta propuneri privind sursele de acoperire pentru întreprinderea de Stat
"Moldtranselectro" a datoriei şi pierderilor, formate în legătură cu efectuarea măsurilor
stipulate la art.3 şi la lit.b) din prezentul articol;

           d) în termen de două luni de la data finalizării restructurării datoriilor Societăţii,
va prezenta Parlamentului un raport privind executarea prezentei legi;

           e) în comun cu Procuratura şi Curtea de Conturi, va efectua controlul cauzelor
formării datoriilor şi creanţelor Societăţii şi, pînă la 1 octombrie 2000, va prezenta
Parlamentului un raport în acest sens.
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